cioè i precetti etici, economici e politici, prima di avere appreso il metodo dei precetti etici, economici e politici e così via.⁶⁸

Se dunque guardiamo dal punto di vista dell'agente pratico, la condotta umana non rientra né tra le arti né tra le scienze. Semmai può esistere solo un'arte di scrivere la storia, con precetti, regole e principi propri, cioè un'arte della storiografia, come negli stessi anni di Keckermann, andava sostenendo con una strategia del tutto diversa Sebastiano Mazzi⁶⁹.

⁶⁸ Bartholomaeus Keckermann, *De natura et proprietatibus historiae commentarius [...]*, 1610, in Keckermann, *Systema systematum [...]*, cur. Johann Heinrich Alsted, Hanoviae, Apud haeredes Guilielmi Antonii, 1613, to. 2, cap. 1: De natura historiae, sive quid sit historia, par. 5, p. 1818^b: «Unde sequitur primo historiam non esse disciplinam atque adeo nec esse scientiam nec prudentiam nec artem, quia omnis disciplina est rerum seu praeceptorum catholicorum et universalium atque adeo generum et specierum. Historia autem non est rerum seu praeceptorum universalium, sive non est notitia universalis, sed singularis, restricta et determinata ad individua et ad circumstantias temporum, locorum et personarum. Principium et fundamentum dextri iudicii de historia pendet ab hoc aphorismo. Nam primo ex eo apparet quantus sit error eorum, qui historiam conantur disponere propria quadam methodo, non pendente a methodo aliarum doctrinarum, cum tamen methodus nullibi sit nisi in disciplinis, quarum est forma. Cum ergo historia non sit disciplina, evidenter sequitur quod non habeat methodum, seu formam propriam et distinctam a disciplinis. Unde et alter error facile agnoscitur eorum, nempe qui peculiare quosdam locos historicos, distinctos a locis aliarum disciplinis sibi fingunt, cum interim loci communes nil aliud sint quam capita methodi. Cum ergo historia non sit disciplina atque adeo non habeat capita methodi, id est locos communes peculiare ac distinctos, sed quod historica debeant reduci ad locos disciplinarum proprie dictarum, cum nihil aliud contineant historiae quam exempla praeceptorum, praecepta ergo habent suam methodum, exempla vero non habent methodum nisi eam quae est in et a praeceptis. Tertius error est in primis vulgatus et interim valde damnosus iuventuti, quae voluptate et iucunditate studii historici ducta, historias ex professo incipit legere plerumque, antequam disciplinas et praecepta ea cognoverit, quibus methodus inest et loci communes illi, ad quos historiae reduci debent, quod quidem valde est praeposterum et facile intelligi potest ex comparatione aliarum disciplinarum: exempli gratia grammaticae, logicae et c. Sicut enim absurdus fuerit, qui exempla grammaticae, logicae, rhetoricae velit cognoscere et notare antequam didicerit praecepta, ita absurdissimus haberi debet, qui historias, id est exempla ethica, oeconomica, politica, serio et ex professo velit legere et notare, antequam habeat perspectam methodum praeceptorum ethicorum, oeconomicorum, politicorum et c.»